Тульская область

	Муниципальное образование Кимовский район

	Администрация

	Постановление

	от 03 июня 2019 г.
	№ 689

Об утверждении Программы профилактики нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля на территории муниципального образования Кимовский район на 2019год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава муниципального образования Кимовский район, администрация муниципального образования постановляет:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля на территории муниципального образования Кимовский район на 2019 год (далее - Программа профилактики нарушений) (приложение № 1).
2. Сектору по правовой работе (Новикова Е.В.), уполномоченному на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений.
3. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за осуществление Программы профилактики нарушений (приложение № 2).
4. Отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления (Мороз. Ю. Ю.) обнародовать постановление посредством размещения его в центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека», отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива (Юрчиковой Н. А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Кимовский район.
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

	Глава администрации муниципального образования Кимовский район
	Э.Л. Фролов

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 03.06.2019 № 689

ПРОГРАММА
профилактики нарушений, осуществляемой органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования Кимовский район в 2019 году

Раздел 1. Аналитическая часть

Муниципальный земельный контроль, муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения осуществляет сектор по правовой работе, который является структурным подразделением администрации муниципального образования Кимовский район.
1. Предметом осуществления муниципального земельного контроля является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований, установленных земельным законодательством, а так же являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, связанные с исполнением ими требований земельного законодательства, исполнением предписаний органа муниципального земельного контроля.
2. Предметом осуществления муниципального жилищного контроля (далее - муниципальный контроль) является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Тульской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.
3. Предметом осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения (далее - муниципальный контроль) является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований законодательства об обеспечении сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Кимовский район.
4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение
муниципальных функций:
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
- Земельный кодекс Российской Федерации.
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
- Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль».
- Приказ Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
- Жилищный кодекс Российской Федерации («Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 14, «Российская газета», № 1, 12.01.2005).
- Закон Тульской области от 07.02.2013 № 1871-ЗТО «О порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом государственного жилищного надзора при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Тульской области» «Тульские известия», № 22, 14.02.2013).
- Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями» («Российская газета», № 16, 27.01.2006).
- Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» («Собрание законодательства РФ», 21.08.2006, № 34, ст. 3680).
- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» («Собрание законодательства РФ», 12.11.2007, № 46, ст. 5553; «Парламентская газета», № 156 - 157, 14.11.2007; «Российская газета», № 254, 14.11.2007);
- Постановление правительства Тульской области от 10.05.2012 № 188 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля органами местного самоуправления Тульской области» («Тульские известия», № 69, 17.05.2012);
- Устав муниципального образования Кимовский район.
Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля, жилищного контроля, муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения являются юридические лица и индивидуальные предприниматели.
В рамках земельного муниципального контроля в 2018 году проведены 3 плановые проверки в отношении юридических лиц, в отношении индивидуальных предпринимателей проверки не проводились.
Проведено 56 плановых и внеплановых проверок в отношении физических лиц, из них:
- на землях сельскохозяйственного назначения 6 проверок, на площади 424,8 га, выявлено 3 нарушений земельного законодательства.
- на землях населенных пунктов - 53 проверки на площади 395 га, выявлено 28 нарушений, выданы предписания.
23 материала проверок направлены в Управление Росреестра по Тульской области для привлечения виновных лиц к ответственности 6 материалов направлены в Управление Россельхознадзора по городу Москва, Московской и Тульской областям. Нарушителям выданы предписания об устранении выявленных нарушений земельного законодательства РФ.
Составлено 4 протокола об административном правонарушении в отношении физических лиц по ст. 19.4.1 КоАП РФ и 1 протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 КоАП РФ.
В рамках муниципального жилищного контроля в 2018 году проверки в отношении юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
В рамках муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 2018 году проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.

Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы

Настоящая Программа разработана на 2019 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления муниципального земельного контроля, муниципального жилищного контроля, муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования Кимовский район профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- создания у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей мотивации к добросовестному поведению;
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
- повышение правосознания юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Раздел 3. Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые органом муниципального контроля на территории муниципального образования Кимовский район

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3

	1. Размещение на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов установленные муниципальными правовыми актами или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	в течение года
	сектор по правовой работе

	2. Размещение ежегодных планов проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на календарный год
	до 1 декабря 2019 года
	сектор по правовой работе

	3. Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	в течение года (по мере необходимости)
	сектор по правовой работе

	4. Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	до 15 января 2020года
	сектор по правовой работе

	5. Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12. 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	в течение года (по мере необходимости)
	сектор по правовой работе

	6. Проведение в ходе проверок, рейдовых осмотров профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений.
	в течение года
	сектор по правовой работе

Раздел 4. Оценка эффективности программы

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводились проверки. Опрос проводится специалистами сектора по правовой работе администрации муниципального образования Кимовский район с использованием анкеты.
Обобщение опроса в отношении реализации Программы размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, в разделе «муниципальный контроль» в срок до 30.12.2019 года.
Форма анкеты:

	Наименование показателя

	1. Информированность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о порядке проведения проверок
Да Нет

	2. Информированность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о содержании обязательных требований
Да Нет

	3. Удовлетворенность в обеспечении информации принятых и готовящихся изменениях обязательных требований
Да Нет

	4. Взаимодействие юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с сектором по правовой работе администрации муниципального образования Кимовский район
Да Нет

	Начальник сектора по правовой работе
	Е.В. Новикова

	Председатель
комитета муниципал
	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
[bookmark: _GoBack]от 03.06.2019 № 689

Перечень должностных лиц, ответственных за осуществление Программы профилактики нарушений на 2019 год

	Наименование вида муниципального контроля
	Ответственный

	Муниципальный земельный контроль
	Ведущий инспектор сектора по правовой работе

	Муниципальный жилищный контроль
	Ведущий инспектор сектора по правовой работе

	Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
	Ведущий инспектор сектора по правовой работе

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений, реализуемые органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования Кимовский район на 2020 – 2021 гг.

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3

	1. Размещение на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	в течение 2020-2021гг.
	сектор по правовой работе

	2. Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	в течение 2020-2021гг.
	сектор по правовой работе

	3. Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	ежегодно до 15 января 2020-2021гг.
	сектор по правовой работе

	4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	в течение 2020-2021гг.
	сектор по правовой работе

	5. Проведение в ходе проверок, рейдовых осмотров профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений
	в течение 2020-2021гг.
	сектор по правовой работе

	Начальник сектора по правовой работе
	Е.В. Новикова